
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 71Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 247/2019 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS, DE 25/09/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CGP, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO      os termos do Memorando nº 008/2019 - Com. de 
Processo Administrativo Disciplinar, da lavra do Presidente da Comissão 
Gleydson José Miranda da Paixão, o qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA nº 15/2019 – CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.837, Edição de 29 de março de 2019;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no inciso ll, 
da PORTARIA nº 15/2019 – CGD/PAD, publicada no DOE nº nº 33.837, 
Edição de 29 de março de 2019 para conclusão dos trabalhos da Comissão 
composta pelos servidores GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 54192298/2, MÁRIO 
DIEGO ROCHA VALENTE, Analista de Trânsito, matrícula nº 571954781/1, 
CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula nº 57188923/1.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 248/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 24/09/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO      os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO      os termos do Memorando Nº 12/2019-CGD/PAD, 
de 24/09/2019, subscrito pela Presidente da Comissão Ivanna Antunes 
Gurgel, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recondu-
ção do prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018/84801;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA nº 12/2019 - CGD/
PAD, publicada no DOE nº 33.837, de 29/03/2019, para que, no prazo de 
60 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir 25/09/2019;
II – À Coordenadoria de Procedimento Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 480064
PORTARIA Nº 3332/2019-DAF/CGP, DE 30/09/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2018/362194, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES, Técnica, 
matrícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/10/2019, re-
ferentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 3331/2018-DAF/CGP, DE 30/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Processo 
2019/328222, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO DANTAS DE VASCONCELOS, Vistoriador, 
matrícula 57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, sessenta (60) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 29/11/2019, referentes aos 
triênios 2013/2016 (30 dias) e 2016/2019 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3309/2019-DAF/CGP, DE 27/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.04, no Processo 
2019/417372, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Cassandra de Cássia da Cruz Rodrigues, Vistoria-
dora, matrícula 57215015/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/09 a 07/11/2019, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/09/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 479949

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 102/2018.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 01.

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997, RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012 e PORTARIA 
N° 2940/2019 – DG/CCCLIN.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA REGIONAL DE MEDICINA E PSICOLO-
GIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 83.576.330/0001-57.
OBJETO: O presente tem por objeto RENOVAR o credenciamento de 
Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização 
dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, 
renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e registro de 
estrangeiro na cidade de CAMETÁ/PA, conforme PORTARIA de Renovação 
de Credenciamento nº 2940/2019 – DG/CCCLIN, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n° 33967, edição de 02/09/2018.
VIGÊNCIA: Início: 25/09/2019 Término: 24/09/2020
VALOR:O valor mensal estimado é de R$72.439,78 (setenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de ava-
liação psicológica e perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) 
meses de R$869.277,36 (oitocentos e sessenta e nove mil, duzentos e 
setenta e sete reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veícu-
los; 2100008273C – Habilitação de Condutores de Veículos; 339039.05 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Fonte de Recursos – 
0261000000 – Recursos Próprios / 0661000000 – Recursos Próprios – Su-
perávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 479706
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 008/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN,  inscrita no CNPJ nº 04.953.717/0001-09.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Constitui objeto do presente 
Termo de Cooperação a transferência de recursos fi nanceiros e destaque 
de crédito orçamentário para a SETRAN, com vistas a execução de obras 
emergenciais de Restauração, Recuperação, Manutenção, e Conservação 
na Rodovia PA-150, no sub-trecho: Goianésia do Pará – Morada Nova 
(Entroncamento BR 222 – Marabá), a Cargo da SETRAN, sob a coordenação 
do 5º Núcleo Regional
VIGÊNCIA: Início: 30/09/2019                     Término:29 /09/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo 480096
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3758/2019 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
30 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: MARIO RAFAEL SILVA DE SOUZA, Matrícula nº. 5889368/2, Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 18/09/2019 a 27/09/2019.

Protocolo: 479865
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Data da assinatura: 27/09/2019
Classifi cação do Objeto: outros

Motivo: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
Justifi cativa: O valor do presente contrato terá um acréscimo de R$ 
220.067,50 (duzentos e vinte mil, sessenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), equivalente a 24,70% do valor do contrato, com base no art. 65, § 1º 


